obducta est, summoq; apice nuda. Cato enim calvatam vitem vocat, viduatam, destitutam, orbata fructu. Nam ut homines calvi dicuntur, vel quibus nullus vel rarus admodum capillus: ita calvata vitis, in qua vel fructus nullus, vel rarus conspicitur, Cato cap. 33. Si vinea à vite calva erit, sulcos interponito, ibique vivi radicem serito, umbram ab sulcis removeto, crebroque fodito. Plin. lib. 17. cap. 22. Si vinea à vite calvata erit, sulcos interponito &c. Calva itaque vitis, si non menduim apud Catonem, calvata, id est, orbata, viduata, Columella, lib. 4. cap. 29. vitis calvitium dixit. Idem lib. 4. cap. 33. Propter quæ sæpe novella castaneta calvescunt, atque ibi frequentandas sunt &c. Calvescunt, rarae fiunt, castanearum arbores. Calva nux non potest dici, quod fructu non ferat. Si enim fructu caret, qui condiri potest? Quare illorum opinione magis probo, qui calvam dici volunt, quod non undique corticis putamine obducta sit, sed summo apice nuda. In eo tamen dissentio, quod non omnis coryli nux calva, sed certa quædam species sic dicta fuerit. Sequitur Prænestina. Hanc cuim calva eandem volunt, Plinii codicem corrupti scribit, leguntque, *Adiicit præterea avellanas, & calvas Prænestinas, quas maximè laudat, & conditas ollis in terra virides servari tradit. Genus, inquit, avellanae Prænestinæ, calvum dicebatur, quod in summo minus barba rectum esset. Nam id genus nucis mollii barba vel capillo protegitur. Plinius. Has quoque mollii protegit barba. Quæ barbam illam non habebant, in hoc genere, calvas vocabant, quales erant Prænestinae. Totum genus Græci λεπτοδευον dicebant. Postremum non inficias imus; sed Prænestinam & calvam eandem nucem esse, non facile persuaserint, quas manifestè separat Cato. nuces calvas, inquit, avellanas, Prænestinas, & Græcas, Athenœ hoc nucis genus cognitum fuisse asserunt; sed locum corruptum. Lib. 2. deipnolo phistio legitur, ὥστε φησε, καὶ παρακείμενα: καρπίτης δι της Επονίας καρπα. Corrigunt, ἢ τινα Επανίστα καρπα. id est, ut apud Plinium legitur, quoddam genus nux Prænestina vocatur. Corrigit Dalecampius, καὶ μόσχα καρπα, quibus putamen valde lignosum ac durum. μόσχον τυρρινον, domus lignea, sedile ligneum Hesych. μόσχον. τις & mossyn turris. μοσχον, μασκοθαρρος, tardè mandere. Nux hæc tardè mandebatur, propter putamen durum, ac lignosum. & talem nucem dari ipsa experientia probat. Recentiores has corylorum differentias observarunt 1. corylus sativa, fructu albo minore, sive vulgaris. 2. corylus sativa, fructu rotundo maximo. 3. corylus sativa, fructu oblongo rubente; quæ præstantior, & tardius rotunda maturatur. Hanc quæ fructu est oblongo, etiam duplice faciunt, cuius alterius nucleus rubra, alterius alba pellicula integritur. 4. corylus nucibus in racemum congestis. 5. corylus sylvestris, fructu est minore, albidore, & rotundiore quam sativa. 6. avellana pumila Byzantina, à Clusio Lib. 1. hist. descripta, quæ crassos admodum magnosque fert in tenuibus pediculis calyces, callosos, durosque, modo singulares, modo plures simul in eodem pediculo cohaerentes, ut vulgaris, extrema parte in multas, crassas, longasque lacunas divisos, sed etiam multis fimbriatis appendicibus obsoitos. Sunt verò ii calyces foris admodum dura asperaque lanugine hirsuti, interiore parte laves, continentes fructum avellanæ sylvestri & sponte nascenti ferè similem, vel aliquantulum breviorem, duroque putamine, ut illa, constantem, & nucleus similem continentem. Hanc barbatam Plinii nucem esse contendunt, cuius mentionit lib. 19. cap. 1. Superior pars Ægypti in Arabiam vergens, gignit fruticem, quem aliqui gossipium vocant, plures Xylon, & lina inde facta Xylina. Parvus est, similēque barbata nucis desert fructum, cuius ex interiore bombyce lanugo netur. Certè nullum nucis genus vidi, cuius major cum Xylo fructus similitudo, quam avellanæ Byzan tinæ. Attamen nucem barbatam Plinii, à vulgari avellana diversam, non puto. Nam cap. de juglande 24. lib. 15. de avellana hæc tradit. In Asiam Græciamque è Ponto vendre, & ideo Pontica nuces vocantur, Has quoque mollii protegit barba, sed putaminibus nucleusque solida rotundata inest. Eæ & sorrentur. umbilicus illis intus in ventre.*